98. *Ibidem*, 835: «Est etiam tendenti ad sapientiam secundo necessaria 'disciplina' quantum ad informationem sensuum. Nam, qui sensus habet vagos et indisciplinatos vel dissolutos, stultis in animo cogitationibus repletur, et ideo potius per viam stultitie quam sapientie tendit».

99. *Ibidem*, 835: «Preter hec etiam oportet ipsum habere 'scientiam' ad informationem intellectus per notitiam veritatis, in qua formaliter scientia consistit. Qui ergo directe cupit ad sapientiam progredi, postulet a Deo bonitatem karitatis et disciplinam honestatis et notitiam veritatis».

100. *Ibidem*, 835: «Si vero scolaris quesierit: 'Que est scientia que disponit ad sapientiam acquirendam?' Scire debet quod illa proprie et precipue, per quam ad dilectionem Dei animus inflammatur...»; 836: «Si vero scolaris quesierit: 'Que est scientia que ad diligendum Deum excitat?' Scire debet scolaris quod illa que ordinat homines ad habendum prima duo necessaria tendenti ad sapientiam, scilicet bonitatem cordis et honestatem vite»; 837: «Scientia vero per quam quis efficitur vere bonus est scientia fidei christiane; que scientia est de regula seu norma vere bonitatis, scilicet Christo»; 838: «Si vero queratur que sunt illa documenta fidei christiane, que scolaris catholicus ignorare non debet, legat Alphabetum catholicorum...»; cf. també els fragments transcrits en les notes 106 i 107.

est sapiens, adimpletur».¹⁰¹ El primer és portar una vida intitllable o, en positiu, una vida ordenada en relació a un mateix.¹⁰² El segon és portar una vida presidida per la justícia tant envers Déu (la justícia envers Déu consisteix en la fe, l'esperança i la caritat), com envers el proïsme (essent de la mateixa naturalesa, els homes s'han d'estimar els uns als altres), per tant, ordenada envers els altres.¹⁰³ El terç «est speculatio, maxime in ente sensibili».¹⁰⁴ Mestre Arnau de Vilanova dedica tres pàgines senceres¹⁰⁵ a exposar el seu pensament entorn del darrer apartat, que, en principi, hauria d'ésser el més pròxim a la temàtica que ens ocupa i per això li dedicarem un punt apart. Tinguem present que segueix parlant del savi i de la saviesa, no del científic.

Recorda que l'home és compost de natura sensual, que el posa a l'altura de les bèsties, i de natura intel·lectual, que el col·loca a l'altura dels àngels i de Déu.¹⁰⁶ D'aquí una sèrie de conseqüències: qui fa l'opció de dedicar-se a la realitat sensible només en el pla del coneixement sensitiu, actua a manera de bèstia, que només vol allò que plau els sentits¹⁰⁷ (més avall dirà que aquesta és la consideració filosòfica de la realitat sensible¹⁰⁸ i encara més avall que, fora del cas de necessitat, tal ocupació constitueix un perill, contra el qual som avisats per la *Sagrada Escriptura*);¹⁰⁹ el savi, doncs, no ha d'ocupar-se del sensible en tant que tal, ans només en tant que a través d'ell l'esperit s'informa de la realitat intel·lec-

101. *Ibidem*, 839.

102. *Ibidem*, 839: «Primus est actus per quem ordinatur in semet ipso: et est actus irreprehensibilis vite...».

103. *Ibidem*, 839-840: «Secundus est actus quo sapiens erga alios ordinatur, sicut Deum et proximum...».

104. *Ibidem*, 840: «Tercius vero actus, in quo debet exercitari sapiens, est speculatio, maxime in ente sensibili...».

105. *Ibidem*, 840-843.

106. *Ibidem*, 840: «Cum enim sit homo constitutus ex duabus naturis, scilicet sensuali et intellectuali, et per intellectualem conveniat, seu conformetur, Deo et angelis, per sensualem vero cum brutis, constat quod per intellectualia non deicitur a dignitate sue nature, per quam convenit cum natura superiori...»; cf. els fragments textuais transcrits en la nota 100.

107. *Ibidem*, 840-841, a continuació del fragment transcrit en la nota anterior: «...sed per sensualia deici posset [a dignitate sua naturae], si ad ipsa, considerata secundum sensitivam notitiam, inclinaretur affectus: tunc enim tenderet affectus humanus in ea more brutalis. Bruta enim non appetunt aliquid nisi prout sensum delectat...».

108. *Ibidem*, 841: «...ipsa sensibilia possunt considerari secundum id quod sunt in se, et tunc in eis considerantur rationes entitatis ipsorum: et hoc modo considerat ea philosophus».

109. *Ibidem*, 842: «...expedit sapienti ut viter occupare mentem circa sensibilia immorando secundum sensualem cognitionem. Et ideo, ad denotandum quod vitanda est occupatio mentis circa sensibilia nisi quantum requirit usus necessitatis vel cognitio supreme veritatis...».

tual, sobretot de la del primer, causa eficient i final de tots els éssers intel·lectuals;¹¹⁰ la realitat intel·lectual perceptible a través del sensible té dos graus, el que es limita a aquella realitat intel·lectual que es troba dins la creació, i el que mira la relació amb el Creador, en tant que hi brillen la Seva potència, saviesa i bondat; en aquest darrer cas, l'afecte de l'home s'encén en amor a Déu i, doncs, tal consideració pertany als fidels¹¹¹ i és la finalitat a la qual és encaminada la doctrina sagrada, la mateixa a la qual s'adreça el savi;¹¹² si a través de la realitat sensible ja és possible de conèixer la sublimitat divina, «tunc certum est quod per intelligibilia cognoscetur clarius et perfectius»;¹¹³ la realitat sensible existeix a fi que l'enteniment humà arribi al coneixement de les coses intel·lectuals;¹¹⁴ el savi no s'ha d'aturar en el coneixement sensible, car no és el terme del coneixement humà, ans només el començament; el món sensible és imatge del món intel·ligible i insensible.¹¹⁵

Si al final d'aquest resum del *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* ens preguntem quina és la seva relació amb l'*Allocutio christini*..., diré, d'una banda, que tot el planteig del primer clarifica la naturalesa del segon, car aquell seria l'exposició d'un camí d'arribada a la saviesa, amb un primer esborrany, que la nostra *Allocutio*... completarà, de la base antropològica del projecte «espiritual» d'Arnau de Vilanova;¹¹⁶ i de l'altra que, sense que trobem cap exposició sistemàtica ni consistent de

110. *Ibidem*, 843: «...sapiens non debet secundum cognitionem sensitivam in sensibilibus immorari, cum non sit terminus cognitionis humanae, sed quoddam initium. Unde, cum naturalis humana cognitio perficiatur intelligibilibus, et ad ea sicut ad terminum ordinetur, non sunt sensibilia consideranda nisi sicut via. Sapiens igitur in consideratione veritatis, et maxime prime, transit per ea sicut per quedam vestigia veritatis prime...». Vegeu l'estudi de Sebastià TRIAS I MERCANT citat en la nota 150.

111. *Ibidem*, 841: cf. el fragment copiat en la nota 108, el text del qual continua així: «Rationes autem entitatis sensibilis sunt quedam intelligibilia: sed quia non elevant animum ultra terminos entis creati, propterea talis consideratio non dirigit affectum in ultimum finem. Alio modo possunt considerari sensibilia, secundum quod referuntur in causam primam: et tunc attenditur qualiter in eis reuecant potentia, sapientia et bonitas creatoris. Et per talem considerationem inflammatur in Deum affectus: qualis consideratio pertinet ad fideles».

112. *Ibidem*, 842: «Hic enim est finis doctrine sacre, ad quem maxime vere sapiens ordinatur».

113. *Ibidem*, 842: «Nam si Dei sublimitas potest cognosci per sensibilia que sunt ei difformia quantum ad naturam, tum certum est quod per intelligibilia cognoscetur clarius et perfectius».

114. *Ibidem*, 842: «...certa notitia de ordine sensibilium ad intelligibilia. Si enim per sensibilia cognoscuntur sublimitates pertinentes ad Dei perfectionem, constat quod etiam fortius intelligibilia cetera».

115. *Ibidem*, 843, fragment copiat en la nota 110, que hom pot completar amb aquesta frase: «...hoc mundo sensibili, qui est ymago intelligibilis et insensibilis mundi».

116. Vegeu el text copiat en la nota 106.

la capacitat intel·lectual pura de percebre Déu, sí que ens criden l'atenció un parell d'expressions que s'acosten a la de les nostres línies 20-22.¹¹⁷ En canvi, tenim tota una explicació doctrinal del caràcter imaginal de la creació, més encara, l'affirmació que la causa d'haver estat creada és la de fer possible el camí de la raó (que no ha d'ésser confós amb el de la intel·ligència) vers l'invisible i intel·ligible;¹¹⁸ també tenim explícita la reafirmació que la intervenció de Déu (en el nostre tractat, sobretot mitjançant la inspiració bíblica) reforça la capacitat comprensiva de l'enteniment, augmentant-li la llum intel·lectual.¹¹⁹